
 1 

ROMÂNIA 
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI TÎRGU NEAMŢ 
 

HOTĂRÂRE 
 

     privind aprobarea Contractului de comodat cadru între Asociația ”Angel” și Unitatea 
administrativ-teritorială Orașul Tg. Neamț   referitor la  bunurile mobile ale Centrului de primire în 

regim de urgență a persoanelor fără adăpost ”Sf. Teodora” – Tg. Neamț   
 

     Consiliul Local al Orasului Tîrgu Neamţ; 
 Având în vedere respectarea art.2, alin1, art.6, alin 1-2, art.10, alin.1, art.11 si ale art.18 din 
Legea Contabilitatii, nr.82/1991-republicata , Ordinului privind documentele financiar - contabile, 
nr.3512/2008, art.2, lit.”c”, art.3, art.5 din Ordonanta  Guvernului privind  controlul intern si 
controlul financiar preventiv , nr.119/1999- republicata; 
 Avand in vedere prevederile art. 25 din Legea nr.116/2002 privind prevenirea și combaterea 
marginalizării sociale, ale art. 58 , alin (1) și (2) din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale; 
 Luând act de prevederile art.4 din H.C.L. Tg. Neamț   nr. 132/2006, de Contractul de comodat  
încheiat între Primăria orașului Tg. Neamț  și Parohia ”Sfântul Neculai”din Humulești, la data de 
09.01.2007, autentificat de notar public – David Daniela, de Expunerea de motive  înaintată de 
Primarul orasului Tîrgu Neamţ si Raportul de specialitate , întocmit de  Direcția de Asistență Socială 
în colaborare cu Biroul Buget Contabilitate din cadrul Primăriei orasului Tîrgu Neamţ, ambele 
înregistrate cu nr. 15.170/03.10.2014; 
 Avand in vedere art.36, alin.1, alin.2, lit,d, alin.6, lit.a, pct.2, art. 45, alin.1, art. 115 alin.1, lit  
b și ale art. 117 , lit. a din Legea 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare. 

 
                                                   HOTĂRĂSTE : 
 

 Art. 1  Aprobă Contractul de comodat cadru între Asociația ”Angel” și Unitatea 
administrativ-teritorială Orașul Tg. Neamț  referitor la  bunurile mobile ale Centrului de primire în 
regim de urgență a persoanelor fără adăpost ”Sf. Teodora” – Tg. Neamț  , conform anexei, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2   Se împuternicește Primarul orașului Tg. Neamț , Harpa Vasilică, să semneze în 
numele U.A.T. Orașul Tg. Neamț ,  Contractul de comodat prezentat la art. 1  
 Art.3  Directia Buget-Contabilitate si Direcția de Asistență Socială , vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri,  iar Serviciul juridic-contencios, va lua măsurile ce se impun pentru 
încheierea contractului de comodat.   
 Art.4  Secretarul orasului Tîrgu Neamţ va asigura publicitatea si comunicarea prezentei 
hotărâri instituţiilor si persoanelor interesate. 
 Nr. 203 
Din 08.10.2014 
                                                    Presedinte de sedinţă, 
                                                      Consilier: Burlacu Ion 
 
 
                                                                                                           Contrasemnează,                                 
                                                                                                                   Secretar, 
                                                                                                      jr. Laura Elena Maftei 
      Total consilieri locali     19 
        Prezenti                
        Pentru                         
        Împotrivă                         
        Abtineri                         


